LEI Nº 1.976 DE 06 DE JANEIRO DE 1.999.

1

“DISPÕE SOBRE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO VIGENTE, NOS
TERMOS DO ARTIGO 43 DA  LEI Nº 4.320/64”.

ANTONIO ALVES DA SILVA, Prefeito Municipal de
Parapuã, Comarca de Osvaldo Cruz, estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal de Parapuã, aprovou e ele sanciona e promulga em
redação final a seguinte lei:-

Artigo 1º- Fica o executivo Municipal de Parapuã, autorizado a proceder na

Contadoria da Prefeitura Municipal de Parapuã, as anulações das dotações do orçamento vigente
nos termos do artigo 43 da Lei 4.320/64, no valor de R$363 250,84 ( trezentos e sessenta e três
mil, duzentos e cinquenta reais  e oitenta e quatro centavos), correspondentes as seguintes
dotações:
02 CHEFIA DO EXECUTIVO
01 GABINETE DO PREFEITO
03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0307 ADMINISTRAÇÃO
0307020 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR
03070201.012000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
4.1.2.0.00.0000-18 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE..R$ 131,00
03070202.001000 MANUTENC.DA UNID.ORÇ.
3.1.1.1.00.0000-8 PESSOAL CIVIL....R$  69,55
3.1.2.0.00.0000-9 MATERIAL DE CONSUMO...R$ 22.103,57
3.1.9.2.00.0000-12 DESPESAS DO EXERC. ANTERIOR...R$ 4.540,20
03070202.008000 SUBVENÇÃO COTRALIX
02 CHEFIA DO EXECUTIVO
01 GABINETE DO PREFEITO
3.2.3.1.00.0000-13 SUBVENÇÕES SOCIAIS.....R$8.607,36
03070202.009000 SUBVENCÃO AMNAP
3.2.3.1.00.0000-15 SUBVENC.SOCIAIS....0,98
02 CHEFIA DO EXECUTIVO
02 SECRETARIA
0307021 ADINISTR.GERAL
03070212.001000 MANUTENC.DA UNID. ORÇAMENT.
3.1.2.0.00.0000-21 MATERIAL DE CONSUMO....R$ 76,35
03 DEPART.DE ADMINSTR. E FINANÇAS
01 ADMINSTRAÇÃO

LEI Nº 1.976 DE 06 DE JANEIRO DE 1.999.

2

03070211.01000 EQUIPAM.E MAT.PERNAM.
4.1.2.0.00.0000-26 EQUIP.E MAT. PERMAN.....R$ 713,00
03070212.001000 MANUTENÇ. DA UNID. ORÇAMNET.
3.1.2.0.00.0000-24 MATERIAL DE CONSUMO...R$ 851,80
3.1.3.2.00.0000-25 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS...R$ 2.600,69
03 DEPART. DE ADMINISTR.E FINANÇAS
02 FINANCAS
0308 ADMINSTRAÇAO FINANCEIRA
0308032 CONTROLE INTERNO
3.1.2.0.00.0000-28 MATERIAL DE CONSUMO...R$ 901,09
3.1.3.2.00.0000-29 OUTROS SERV. ENCARGOS.....R$ 1.294,63
0308033 DIVIDA INTERNA
03080332.026000 AMORTIZAÇÃO DA DIV. INTERNA
4.3.5.1.00.0000-39 AMORTIZ. DA DIV. CONTRAT....R$ 3.730,19
04 DEPTO.DE EDUC.,CULTU.E DESPORTOS
01 EDUCAC.INFANTIL
08 EDUCAÇ.E CULTURA
0841 EDUCAÇ.DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS
0841190 EDUCAC.INFANTIL
08411901.002000 CONSTR.DO PREDIO P.ED.INFANTIL
4.1.1.0.00.0000-34 OBRAS E INSTALAÇÕES....R$ 21.153,53
08411902.001000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE ORÇAMENT.
3.1.1.1.00.0000-31 PESSOAL CIVIL....R$ 83,10
3.1.2.0.00.0000-32 MATERIAL DE CONSUMO...R$ 1.105,64
3.1.3.2.00.0000-33 OUTROS SERV. E ENCARGOS.....R$ 2.344,00
04 DEPTO.DE EDUC.,CULTURA E DESPORTOS
02 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
0842 ENSINO FUNDAMENTAL
0842188 ENSINO REGULAR
08421881.012000 EQUIPAMENTOS E MATER. PERMAN.
4.1.2.0.00.0000-40 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMAN..R$ 1.024,00
08421882.001000 MANUTENÇÃO DA UNID. ORÇAMANT.
3.1.1.1.00.0000-36 PESSOAL CIVIL......R$ 278,10
3.1.2.0.00.0000-37 MATERIAL DE CONSUMO.....R$ 6.545,23
3.1.3.2.00.0000-38 OUTROS SERV. E ENCARGOS....R$ 36.282,80
08421882.028000 TRANSFER.P/O FUNDO MUNIC.EDUC.
3.2.2.2.00.0000-126 TRANSF.A ESTADOS E

DISTR.FEDERAL..R$18.719,65

LEI Nº 1.976 DE 06 DE JANEIRO DE 1.999.

3

04 DEPTO DE EDUCAC.,CULTURA E DESPORTOS
03 EDUCAÇ.FISICA E DESPORTOS
0846 EDUCAC.FISICA E DESPORTOS
0846228 PARQUES RECREAT.E DESPORT.
08462281.003000 CONSTR.2ª AREA LAZER TRABALHADOR
4.1.1.0.00.0000-45 OBRAS E INSTALAÇOES....R$ 56,64
08462282.001000 MANUTENC.DA UNID.ORÇAMENT.
3.1.1.1.00.0000-41 PESSOAL CIVIL.....R$ 0,92
3.1.2.0.00.0000-42 MATERIAL DE CONSUMO....R$ 549,86
3.1.3.2.00.0000-43 OUTROS SERV. E ENCARGOS...R$ 413,50
08462282.012000 SUBVENC.A C.M.E.
3.2.3.1.00.0000-44 SUBVENC.SOCIAIS ...R$0,15
04 DEPTO DE EDUCAÇ. CULTURA E DESPORTOS
04 CULTURA
08482472.001000 MANUTENCAO  DA UNIDADE ORCÁMENT.
3.1.2.0.00.0000-49 MATERIAL DE CONSUMO...R$ 983,10
05 DEPTO DE OBRAS E SERV. GERAIS
01 RUAS E AVENIDAS
10 HABITAÇAO E URBANISMO
1058 URBANISMO
1058323 PLANEJ.URBANO
10583231.0040000 PAVIMENTAÇ ASFALTICA
4.1.1.0.00.0000-56 OBRAS E INSTALAÇ.R$ 501,08
10583231.005000 CONSTR. GUIAS,SARJ.E PASS.PUBLI
4.1.1.0.00.0000-57 OBRAS E INSTAL....R$ 857,97
10583231.006000 CANALIZAÇAO DE CORREGOS
4.1.1.0.00.0000-59 OBRAS E INSTALC.....R$ 889,10
10583231.007000 CONSTRUC. DE GALERIAS PLUVIAIS
4.1.1.0.00.0000-58 OBRAS E INSTAL....R$ 251,56
10583232.001000 MANUTENC. DA UNIDADE
3.1.2.0.00.0000-54 MATERIAL DE CONSUMO.....R$ 41,49
3.1.3.2.00.0000-55 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS...R$ 754,33
05 DEPTO DE OBRAS E SERV. GERAIS
02 LIMPEZA PUBLICA
1060 SETVICÓS DE UTILIDADE PUBLICA
1060325 LIMPEZA PUBLICA
10603252.001000 MANUTENC. DA UNIDADE ORCAMANT.
3.1.1.1.00.0000-61 PESSOAL CIVIL.......R$ 923,33

LEI Nº 1.976 DE 06 DE JANEIRO DE 1.999.

4

3.1.2.0.00.0000-62 MATERIAL DE CONSUMO...R$ 482,97
3.1.3.2.00.0000-63 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS..R$ 163,00
05 DEPTO DE OBRA E SERVIÇOS GERAIS
03 CEMITERIO
1060326 SERVIÇOS FNERAIS
1060326.001000 MANUTENC. DA UNID. ORÇAMENTARIA
3.1.1.1.00.0000-66 PESSOAL CIVIL....R$ 720,10
3.1.2.0.00.0000-67 MATERIAL DE CONSUMO....R$ 2.905,75
3.1.3.2.00.90000-68 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS...R$ 1.300,00
05 DEPTO DE OBRAS E SERV. GERAIS
04 ILUMINAÇAO PUBLICA
1060327 ILUMINAÇAO PUBLICA
10603271.009000 EXTRENSAO DA REDE DE ENRGIA ELETRICA
4.1.1.0.00.0000 OBRAS E INSTALAÇ. ..R$ 1.000,00
1060327.001000 MANUTENC. DA UNIDADE ORCAMANT.
3.1.2.00.0000-71 MATERIAL DE CONSUMO...R$ 1.398,45
3.1.3.2.00.0000-72 OUTROS SERV. E ENCARGOS...R$ 3.242,39
05 DEPTO DE OBRA E SERV. GERAIS
05 SERVICOS DE ESTRADAS DE ROD. MUNIC.
16 TRANSPORTE
1688 TRANSPORTE RODOV.
1688534 ESTRADAS VICINAIS
16885342.001000 MANUTENC. DA UNID. ORC.
3.1.2.0.00.0000-75 MATERIAL DE CONSUMO...R$ 5.967,94
3.1.3.2.00.0000-76 OUTROS SERV. E ENCARGOS...R$ 3.969,15
06 DEPTO.DE SAUDE ASSIST. E PREVID.
01 SAUDE
13 SAUDE E SANEAMENTO
1375 SAUDE
1375428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITÁRIA
13754281.012000 EQUIPAMENT.E MATE. PERMAN.
4.1.2.0.00.0000-86 EQUIPAMENT. E MAT. PERMAN....R$ 242,20
13754282.001000 MANUTENC. DA UNID. ORC.
3.1.1.1.00.0000-79 PESSOAL CIVIL........R$ 410,47
3.1.2.0.00.0000-8- MATERIAL DE CONSUMO....R$ 1.065,90
3.1.3.2.00.0000-81 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS...R$ 6.387,08
13754282.013000 SUBVENC.A SANTA CASA MISERC. PARAPUA
3.2.3.1.00.0000-82 SUBVENV. SOCIAIS......R$ 30.200,00

LEI Nº 1.976 DE 06 DE JANEIRO DE 1.999.

5

06 DEPTO. DE SAUDE, ASSIST. E PREVID.
01 SAUDE
13754282.030000 CONSORCIO INTERM.DE SAUDE
3.2.3.1.00.0000-130 SBVENC.SOCIAIS.....R$ 163,20
06 DEPTO DE SAUDE ASSIST. E PREV.
02 ASSISTENCIA
15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA
1581 ASSISTENCIA
1581427 ALIMENTAÇAO E NUTRICAO
15814272.027000 PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR
3.1.2.0.00.0000-128 MATERIAL DE CONSUMO....R$ 108,71
1581486 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
15814861.011000 CONSTRUC. DO PREDIO  DO C.C.I.
4.1.1.0.00.0000-97 OBRAS E INSTALAC.......R$ 3.869,49
15814861.013000 CONSTRUCAO DA SEDE DO CLUBE DO GAROTO
4.1.1.0.00.0000-131 OBRAS E INSTALACOES....R$ 3.678,55
15814861.014000 CONSTRUC. DO C.C.B.MONTE ALEGRE
4.1.1.0.00.0000-132 OBRAS E INSTALAC.....R$ 1.709,84
15814862.001000 MANUTENCAO DA UNID. ORCAMENTARIA
3.1.2.0.00.0000-88 MATERIAL DE CONSUMO....R$ 1.834,30
06 DEPTO DE SAUDE ASSIST. E PREV.
02 ASSISTENCIA
3.1.3.1.00.0000-89 OUTROS SERV. E ENCARGOS....R$ 13.052,02
15814862.016000 SUBVENC. AO LAR DOS VELHOS DE PARAPUA
3.2.3.1.00.0000-90 SUBVENC.SOCIAIS........R$ 3.500,00
06 DEPTO DE SAUDE , ASSIST, E PREVIDENCIA
03 PREVIDENCIA
1582 PREVIDENCIA
1582492 PREVID. SOCIAL A SEGURADOS
15824922.002000 INSS
3.1.1.3.00.0000-119 OBRIGACOES PATRONAIS.....R$ 192,12
15824922.004000 FGTS
3.1.1.3.00.0000-120 OBRIGACOES PATRONAIS....R$ 923,01
15824922.005000 PARCELAMRENTO DO INSS
3.1.1.3.00.0000-121 OBRIGACOES PATRONAIS.....R$ 1.923,28
15824922.025000 SALARIO FAMILIA
3.2.5.3.00.0000-101 SALARIO FAMILIA.....R$ 535,01
06 DEPTO DE SAUDE ASSIST.E PREV.

LEI Nº 1.976 DE 06 DE JANEIRO DE 1.999.

6

03 PREVIDENCIA
3.2.8.0.00.0000-104 CONTR..P/ FORMA.DO  P.A.S.S.E.P ..R$ 4.752,11
15844922.029000 TRANSF. A AMPRESP
3.2.1.4.00.0000-129 CONTRIB. A AMPRES....R$ 998,81
07 DEPTO TECNICO JURIDICO E PLANEJ.
02 PLANEJAMENTO E OBRAS
0307025 EDIFICAC. PUBLICAS
03070252.001000 MANUTENC. DA UNID. ORCAMENT.
3.1.1.1.00.0000-109 PESSOAL CIVIL....R$ 4.739,86
3.1.2.0.00.0000-110 MATERIAL DE CONSUMO....R$ 3.000,00
3.1.3.2.00.0000-111 OUTROS SERV. E ENCARGOS....R$ 1.240,00
10 HABITACAO E URBANISMO
1057 HABITACAO
1057316 HABITACAO URBANAS
10573161.015000 PROGRAMA HABITAR BRASIL
4.1.1.0.00.0000-133 OBRAS E INSTALACOES...R$ 63.063,43
08 DEPTO DE AGRICULT. E ABAST.
01 AGRICLTURA
04 AGRICULTURA
0416 ABASTECIEMENTO
0416094 ESTOQUES REGULADORES
04160941.012000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMAN.
4.1.2.0.00.0000-117 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMAN..R$ 22.888,00.
04160942.001000 MANUTENCAO DA UNID. ORCAMANT.
3.1.1.1.00.0000-114 PESSOAL CIVIL...R$ 31,02
3.1.2.0.00.0000-115 MATERIAL DE CONSUMO..R$ 1.944,50
3.1.3.2.00.0000-116 OUTROS SERV. E ENCARGOS....R$ 30.259,69

 Artigo 2º Esta Lei entrará em vigor com data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 31 de dezembro de 1.998.

 Artigo 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Parapuã, 06 de janeiro de 1.999.

ANTONIO ALVES DA SILVA
Prefeito Municipal

Parapuã

LEI Nº 1.976 DE 06 DE JANEIRO DE 1.999.

7

Publicada e registrada em livro próprio na Chefia de Gabinete da Prefeitura

Municipal de Parapuã, e afixada em lugar de costume na data supra.

NADELSON PEDRO DO ESPÍRITO SANTO
Chefe de Gabinete Subst.